او از دوستان میرزاسعیدخان

مؤتمن الملك وزیر امورخارجۀ زمان ناصرالدین شاه بود.
میرزا مهدی نخست در مکتبِ سرخانه تحصیل می كرد. پس از چندی، وارد مدرسۀ دارالفنون شد كه در آن زمان
تازه تأسیس شده بود. اندكی بعد، به سبب شور و شری كه داشت، از مدرسه فرار كرد. در سال 1276ق/ 1857م )مطابق
1236ش( در اثر یك سلسله اتفاقات، به دردسر افتاد و در نهایت با وساطت میرزا سعیدخان وزیر خارجه، با اولین هیئت
محصلین به فرانسه )پاریس( اعزام شد )ممتحن الدوله شقاقی 1362، 35(.5 این دوران به ظاهر درمجموع هشت سال به
طول انجامید )همان، 248(. ابتدا دو سال تحصیلات مقدماتی را طی كرد و پس از شش ماه، امتحان مقدماتی ریاضی
داد. پس از آن به مدرسۀ مركزی »صنایع و كارخانجات«6 وارد شده و بعد از سه سال با دیپلم مهندسی »راه و پل سازی«
فارغ التحصیل شد )همان، 80ـ81(. البته او در جایی علاوه بر مدرسۀ صنایع مركزی به مدرسۀ معماری پاریس نیز اشاره
می كند )همان، 239(. با این حال توضیحی كه دربارۀ دروس و امتحان عملی می دهد، نشان می دهد رشتۀ تحصیلی او
تركیبی از معماری و ساختمان است.7 میرزا مهدی خان بعد از اتمام تحصیلات متوسطه و اخذ گواهی نامۀ مهندسی در

سال 1243ش/ 1864م به ایران بازگشت.
او در ایران دوران پرتلاطمی را پشت سر گذاشت و برای گذران زندگی حتی به كارگری و فعلگی روی آورد. مهارتش
در كار معماری به او كمك كرد در اندك زمانی برای خود كاری بیابد و درآمدی كسب كند. پس از مدتی، با دیدار
اتفاقی و بخشش میرزا سعیدخانِ وزیر، دوباره به جایگاه خانوادگی اش بازگشت.

از این بابت، كتاب مشحون از حاشیه های پررنگ تر از متن و اطلاعات متنوع

است؛ از جمله اطلاعاتی دربارۀ معماری و معماران10 و سیاستمداران.
اوایل جنگ جهانی اول با از مشروطه، مصادف ایامی كه ممتحن الدوله سرگذشت خود را می نوشت،11 پس در
دامنگیر ناراحتی های از را او كه ــ روز آن ایران نابسامان بر وضع بود. علاوه )1914ـ1918م/ 1293ـ1297ش(
مردم رنجیده خاطر كرده بود )همو 1362، 36( ــ پیشامدهای ناگوار و كشته شدن دو فرزندش، كیومرث مهدی قلی
حصن السلطنه و محمدعلی شقاقی، بر تأثرات روحی او افزوده و او را بیمار و زودرنج كرده بود.12 ممتحن الدوله در سال
1299ش/ 1327ق )1920م( در 72 سالگی بر اثر شدت بیماری درگذشت و بنا به وصیتش در مقبرۀ خانوادگی واقع در

صفائیۀ حضرت عبدالعظیم در جوار مدفن پسرش كیومرث حصن السلطنه به خاك سپرده شد )همان، 317(.
ممتحن الدوله دو كتاب دیگر نیز تألیف كرده است: 1. رجال وزارت خارجه در عهد ناصری و مظفری13 كه دربارۀ
اعضای قدیم و عالی رتبۀ وزارت خارجه است؛ 2.

خاطرات به نگاهی گذار: دورۀ
فرهنگنامۀ معماری میرزا مهدی خان شقاقی )ممتحن الدوله(: مدخلی بر فرهنگنامۀ معماری دورۀ قاجار. پایان نامۀ كارشناسی ارشد

مطالعات معماری ایران. تهران: دانشگاه شهید بهشتی.
11. آنچنان كه خود ممتحن الدوله می گوید تاریخی كه تصمیم به نوشتن این مجموعه می كند، ذی قعده 1333ق )مطابق بهمن

1292ش/ فوریه 1914م( است )ممتحن الدوله شقاقی 1362، 54(.
12. كیومرث مهدی قلی ماژور حصن السلطنه ضمن مأموریت از طرف ژاندارمری كل كشور در كاروان سرایی نزدیك یکی از دهات
بین راه اراك در سال 1911م/ 1290ش توسط یك كمونیست معروف، و محمدعلی شقاقی در فرانسه در ابتدای جنگ جهانی اول
در سنگرهای جبهۀ آمین در 1914م/ 1292ش بر اثر اصابت گلوله های توپ آلمانی كشته شدند. مرگ سومین فرزند تحصیل كردۀ

او نیز، موسوم به سرهنگ حسنعلی شقاقی، در وقایع سمیرم نزدیك اصفهان اتفاق افتاد )همان، ص36(.
13. این كتاب در قالب دو اثر پیوسته به هم از ممتحن الوله و میرزا هاشم خان، در دو بازۀ زمانی مختلف از عمر وزارت خارجه چاپ
شده است.